PORTARIA-TJ - 52612023
Código de validação: 35CB93FCAC

A Juíza de Direito Kalina Alencar Cunha Feitosa,

Titular da Comarca de Paraibano, respondendo

pela Comarca de São João dos Patos, Estado do

Maranhão (Portaria CGJ/MA nº 5577/2023), no uso

de suas atribuições legis, com fundamento nos

artigos 57, 58, inciso XXVI, XXXV e 61 a 75 do

Código de Normas da Corregedoria Geral da

Justiça do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO Provimento – 502021, de 09.12.2021,

que regulamenta o plantão judiciário no âmbito da Justiça do 1º grau do Poder

Judiciário do Estado do Maranhão, no período do recesso forense e dá outras

providências;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o plantão

judiciário no âmbito da Vara Única da Comarca de São João dos Patos/MA, durante o

período do recesso judiciário, como modo de prestar um serviço célere e de qualidade

aos jurisdicionados, com maior economia de recursos públicos;

CONSIDERANDO a sucessão de períodos de plantões em

algumas comarcas, principalmente as de Vara Única, em que o revezamento entre

magistrados e servidores não se torna rotineiramente possível, ensejando excesso na

carga de trabalho e acúmulo de períodos de folga compensatória, prejudicando o

regular trabalho na unidade;

CONSIDERANDO o Provimento 54/2019 da Corregedoria-

Geral da Justiça.

RESOLVE:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52612023 / Código: 35CB93FCAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

Art. 1º. SUSPENDER o expediente no Fórum “Casa da Justiça”, comarca de São

João dos Patos (MA), no período de 20 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de

2024 (recesso forense), incluindo-se ainda os dias 06 e 07 de janeiro de 2024 na

tabela de plantões, dedicados às festas natalinas e de ano novo, funcionando

exclusivamente em regime de plantão judiciário, garantindo atendimento aos casos

urgentes, novos ou em curso.

Parágrafo único. Aplicam-se, no que couber, as regras estabelecidas na Seção

III, Capítulo III do Título I, do Código de Normas da Corregedoria-Geral de Justiça

(Provimento nº 11/2013.

Art. 2º. Designar para o Recesso Forense do plantão judiciário da Vara Única da

Comarca de São João dos Patos/MA, os servidores apontados no período estabelecido

na escala, em anexo;

Art. 3º. A suspensão dos prazos processuais, assim como da prática de

determinados atos, observará os ditames da RESOL-GP – 672016 e do art. 220, do

Código de Processo Civil.

Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Gabinete da Juíza de Direito

da Comarca de Paraibano/MA, respondendo por São João dos Patos/MA, em 12 de

dezembro de 2023.

ESCALAS DE PLANTÃO

RECESSO FORENSE 2023/2024

PERÍODO: 20.12.2023 à 22.12.2023

Juiz: Dr. Carlos Jean Saraiva Saldanha

Servidor de Secretaria Plantonista: José Luís Almeida de Sousa - (99) 98103-0865

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52612023 / Código: 35CB93FCAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

Servidor de protocolo plantonista: Renata Santana da Silva - (99) 98415-6623

Oficial de Justiça plantonista: Raimundo Ribeiro Azevedo Filho - (99) 98158-4842

Assessor(a) plantonista: Bruna Letícia B. Gomes (62) - 98431-5686

PERÍODO: 23.12.2023 à 25.12.2023

Juiz: Dr. Carlos Jean Saraiva Saldanha

Servidor de Secretaria Plantonista: Marcelo Domingos da Silva Oliveira - (99)

98401-6139

Servidor de protocolo plantonista: Renata Santana da Silva - (99) 98415-6623

Oficial de Justiça plantonista: Raimundo Ribeiro Azevedo Filho - (99) 98158-4842

Assessor(a) plantonista: Bruna Letícia B. Gomes (62) – 98431-5686

PERÍODO: 26.12.2023 à 28.12.2023

Juiz: Dr. Carlos Jean Saraiva Saldanha

Servidor de Secretaria Plantonista: Edgilson Carvalho da Silva - (99) 98829-4071

Servidor de protocolo plantonista: Renata Santana da Silva - (99) 98415-6623

Oficial de Justiça plantonista: Raimundo Ribeiro Azevedo Filho - (99) 98158-4842

Assessor(a) plantonista: Bruna Letícia B. Gomes (62) - 98431-5686

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52612023 / Código: 35CB93FCAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

PERÍODO: 29.12.2023 à 01.01.2024

Juiz: Dr. Carlos Jean Saraiva Saldanha

Servidor de Secretaria Plantonista: Adérbal Rodrigues Sá de Moura - (99) 98412-4628

Servidor de protocolo plantonista: Jakson Marcos P. Duarte Carvalho - (99)

98833-7726

Oficial de Justiça plantonista: Karla Noleto Mendes de Sousa - (99) 98158-4842

Assessor(a) plantonista: Bruna Letícia B. Gomes (62) – 98431-5686 e Fernanda

Barbosa dos Santos - (86) 99802-7754

PERÍODO: 02.01.2024 à 04.01.2024

Juiz: Dr. Carlos Jean Saraiva Saldanha

Servidor de Secretaria Plantonista: Eurídice de Sousa Santana Silva - (99) 98208-7601

Servidor de protocolo plantonista: Jakson Marcos P. Duarte Carvalho - (99)

98833-7726

Oficial de Justiça plantonista: Karla Noleto Mendes de Sousa - (99) 98158-4842

Assessor(a) plantonista: Fernanda Barbosa dos Santos - (86) 99802-7754

PERÍODO: 05.01.2024 à 07.01.2024

Juiz: Dr. Carlos Jean Saraiva Saldanha

Servidor de Secretaria Plantonista: Maria da Conceição Moraes Sousa - (99)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52612023 / Código: 35CB93FCAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

98208-7601

Servidor de protocolo plantonista: Jakson Marcos P. Duarte Carvalho - (99)

98833-7726

Oficial de Justiça plantonista: Karla Noleto Mendes de Sousa - (99) 98402-8490

Assessor(a) plantonista: Fernanda Barbosa dos Santos - (86) 99802-7754

KALINA ALENCAR CUNHA FEITOSA
Diretora do Fórum da Comarca de Paraibano - Inicial

Vara Única da Comarca de Paraibano
Matrícula 193359

Documento assinado. PARAIBANO, 12/12/2023 09:17 (KALINA ALENCAR CUNHA FEITOSA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 52612023 / Código: 35CB93FCAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5